
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33454  43Sexta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 324 DE 04 DE SETEMBRO DE 2017
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2017/381810/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Luiz Fernando Monteiro, mat. nº 
57203432/2, cargo de Secretário de Diretoria, o suprimento de 
fundos no valor de  R$ - 1.200,00 (um mil e duzentos  reais), 
para suprir as necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

2412212978338  33.90.36 (S. Pessoa Física) 0101000000 R$ 1.200,00

II – O período de aplicação é de 60 (sessenta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita 
até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 224659

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 326 DE 05 DE SETEMBRO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

                   O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, 
usando de suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 
2017/351900/SECOM.
RESOLVE:
 I – Solicito complemento de diárias pelos dias 06/09 e 10/09 
à servidora listada abaixo, que irá se deslocar ao município de 
Salvaterra/PA, para participar do Encontro de Comunicadores 
do Marajó e para fazer a divulgação do Regional junto às 
representantes do município da região referida, conforme 
processo n° 2017/351900.
NOME: Juliany de Fátima da Rocha Fonseca
CPF: 600.136.052-91
MATRICULA: 57226249
CARGO: Assessor de Comunicação II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 224629

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 498/2017 DE 06 DE SETEMBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Coordenadoria de Logística/Transporte, constante no 
Processo nº 381228/2017 de 04/09/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; ELIOENAI 
ANDRADE DA LUZ, ocupante do cargo de MOTORISTA, matrícula 
funcional nº 55588141/1 e C.P.F.: 704.916.312-00, no valor de 
R$ 2.000,00 (Dois mil reais), Obedecendo a seguinte classifi cação 
orçamentária;
Programa de Trabalho: 658423
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 

data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 224559
PORTARIA Nº 496/2017 DE 06 DE SETEMBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de Novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Coordenadoria de Logística e Transporte, constante 
no Processo nº 381254/2017, de 04/09/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos a servidora; JACQUELINE 
PEREIRA DA SILVA SCHALKEN, ocupante do cargo em Comissão 
de Coordenador de Núcleo, matrícula funcional nº 57234835/1 
e C.P.F.: 199.433.502-53; no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil 
reais), Obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária;
Programa de Trabalho: 6528423
Natureza de Despesa: 339014
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 224552
PORTARIA Nº 497/2017 DE 06 DE SETEMBRO DE 2017

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de Novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria de Rádio, constante no Processo nº 
380099/2017, de 04/09/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; LUIS 
FERNANDO PINHEIRO MACHADO, ocupante do cargo em 
comissão de Assistente II, matrícula funcional 57217351/4 e 
C.P.F.: 898.320.602-06 no valor de R$ 300,00 (trezentos reais), 
Obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária;
Programa de Trabalho: 658423
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 224557

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 494/2017 DE 06 DE SETEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, do Gabinete 
da Presidente, constante no Processo nº 382631/2017 de 
05/09/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias a servidora, Adelaide 
Oliveira de Lima Pontes, Ocupante do Cargo de Presidente, 
Matricula nº 5459516/4, C.P.F.: nº 425.721.002-82, para custear 
despesas com viagem  a  cidade de Santarém, no período de 
21 a 25/09/2017, com o objetivo de participação no Festival do 
Sairé.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 224538

PORTARIA Nº 481/2017  DE 05 DE SETEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 374257/2017 de 30/08/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos Servidores abaixo 
relacionados; para custearem despesas com viagem  a  localidade 
de Castanhal, no período de 08 a 10/09/2017, com o objetivo de 
realizarem montagem e desmontagem de equipamentos para a 
transmissão do GEEPS.
ALMIR DOS SANTOS COSTA, ocupante do cargo de Aux. de 
Serv. Operacionais, matrícula funcional nº 55588112/1 e C.P.F. 
603.473.252-20.
CARLOS ALBERTO SEABRA DOS REIS, ocupante do cargo de 
Tec.Est.Repet. Retr.Tv., Matrícula funcional nº 7002823/1 e CPF: 
126.632.242-91.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 224458

PORTARIA Nº 484/2017  DE 05 DE SETEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Logística/Trasnsporte, constante no Processo 
nº 377043/2017 de 31/08/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 14 e ½ (quatorze e meia) diárias, ao servidor; 
ELIOENAI ANDRADE DA LUZ, ocupante do cargo de MOTORISTA, 
matrícula funcional nº 55588141/1 e C.P.F.: 704.916.312-00, 
para custear despesas com viagem  a  localidade de Santarém, 
no período de 15 a 29/09/2017, com o objetivo de transportar 
veículo IVECO, com equipamento para transmissão do Sairé.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 224471

PORTARIA Nº 487/2017  DE 05 DE SETEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
da TV, constante no Processo nº 376027/2017 de 31/08/2017.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária, aos Servidores abaixo relacionados; 
para custearem despesas com viagem  a  localidade de Castanhal, 
no período de 10/09/2017, com o objetivo de realizarem 
transmissão dos JEPS.
FRANCISCO RODRIGUES GONÇALVES, ocupante do cargo 
de Editor de VT/Coordenador de Núcleo, matrícula funcional 
7002998/1 e C.P.F.: 117.306.252-15.
JOSÉ CARLOS CONCEIÇÃO DA SILVA, ocupante do cargo em 
Comissão de Assistente I, Matrícula funcional nº 5251680/3 e 
CPF; nº 210.758.322-68.
JOSÉ ELIAS PINTO DA SILVA, ocupante do cargo de Operador 
de Áudio
Matrícula funcional nº5890286/1, e CPF; nº 656.238.602-06.
PAULO AFONSO RODRIGUES DA SILVA, ocupante do cargo de 
Assistente de Estudio, Matrícula funcional nº 5156572/1 e C.P.F: 
298.824.782-04.
PAULO DE TARÇO CHUCRE DA CONCEIÇÃO, ocupante do cargo 
de  Cinegrafi sta, matrícula funcional nº 7003722/1e C.P.F.: 
229.037.552-72.
CLAUDIO MARTINS RIBEIRO, ocupante do cargo de Operador de 
VT, matrícula funcional nº 7005040/1 e CPF; nº 166684302-44.
DANIEL BARROSO, ocupante do cargo de Operador de VT, 
matrícula funcional nº 7004958/1 e CPF; nº 48530148-29.


